



Daily Current Affairs : 02.09.2023

1-Reserve Bank of India Governor Shaktikanta Das has been rated A in Global Finance's Central Banker Report Cards 2023.

भारतीय रिजर्व बैंक के गवर्नर शक्तिकांत दास को ग्लोबल फाइनेंस के सेंट्रल बैंकर रिपोर्ट कार्ड 2023 में ए रेटिंग दी गई है।

2-Indian-origin Tharman Shanmugaratnam won Singapore's presidential election.

भारतीय मूल के थर्मन शनमुगरत्नम ने सिंगापुर का राष्ट्रपति चुनाव जीत लिया।

3-Instant payment system Unified payments interface (UPI) has crossed the mark of 10 billion transactions for the first time in the month of August 2023.

त्वरित भुगतान प्रणाली यूनिकाइड पेमेंट इंटरफेस (यूपीआई) ने अगस्त 2023 में पहली बार 10 अरब लेनदेन का आंकड़ा पार कर लिया है।

4-The Finance Industry Development Council (FIDC), the representative body of asset and loan financing of the NBFCs in India, has appointed Umesh Revankar, executive vice chairman - of Shriram Finance Ltd, as its new chairman.

भारत में एनबीएफसी की परिसंपत्ति और ऋण वित्तपोषण की प्रतिनिधि संस्था, वित्त उद्योग विकास परिषद (एफआईडीसी) ने श्रीराम फाइनेंस लिमिटेड के कार्यकारी उपाध्यक्ष उमेश रेवनकर को अपना नया अध्यक्ष नियुक्त किया है।

5-The Ministry of External Affairs (MEA) has appointed Geetika Srivastava, as the first woman charge d'affaires at the Indian High Commission in Islamabad.

विदेश मंत्रालय (एमईए) ने गीतिका श्रीवास्तव को इस्लामाबाद में भारतीय उच्चायोग में पहली महिला प्रभारी नियुक्त किया है।

6-Industrialist Anand Mahindra has appointed Mahindra Singh Dhoni as the cricketer and became a brand ambassador of his Swaraj Tractors.

उद्योगपति आनंद महिंद्रा ने क्रिकेटर महेंद्र सिंह धोनी को अपने स्वराज ट्रैक्टर का ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया है।

7-The government has constituted a committee headed by former president of India Ram Nath Kovind to explore the possibility of "one nation, one election".

सरकार ने "एक राष्ट्र, एक चुनाव" की संभावना तलाशने के लिए भारत के पूर्व राष्ट्रपति राम नाथ कोविन्द की अध्यक्षता में एक समिति का गठन किया है।

8-The Assam-based surgical oncologist Dr. R Ravi Kannan has won Ramon Magsaysay Award 2023. The awardees are Korvi Rakshand from Bangladesh, Eugenio Lemos from Timor-Leste, Miriam Coronel-Ferrer from the Philippines, and Dr Ravi Kannan R. from India. The award encompasses a certificate, a medallion featuring the likeness of the late President, and a monetary prize of \$50,000.

असम स्थित सर्जिकल ऑन्कोलॉजिस्ट डॉ. आर रवि कन्नन ने रेमन मैग्सेसे पुरस्कार 2023 जीता है। पुरस्कार विजेताओं में बांग्लादेश से कोरवी रक्षंद, तिमोर-लेस्ते से यूजेनियो लेमोस, फिलीपींस से मिरियम कोरोनेल-फेरर और भारत से डॉ. रवि कन्नन आर. हैं। इस पुरस्कार में एक प्रमाणपत्र, दिवंगत राष्ट्रपति की छवि वाला एक पदक और 50,000 डॉलर का मौद्रिक पुरस्कार शामिल है।

9-FMC India recently announced the launch of its latest product, ENTAZIA bio fungicide.

एफएमसी इंडिया ने हाल ही में अपने नवीनतम उत्पाद, एंटाज़िया बायो कवकनाशी के लॉन्च की घोषणा की।

10-The Chhattisgarh High Court recently dismissed a public interest litigation (PIL) that aimed to designate the Boramdeo Wildlife Sanctuary (BWS) as a tiger reserve.

छत्तीसगढ़ उच्च न्यायालय ने हाल ही में एक जनहित याचिका (पीआईएल) को खारिज कर दिया, जिसका उद्देश्य भोरमदेव वन्यजीव अभयारण्य (बीडब्ल्यूएस) को बाघ अभयारण्य के रूप में नामित करना था।